
2023학년도

계남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.22)

(1차추경예산)

계남초등학교



계남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-22 예산액 566,341,000

제1조 2023학년도  계남초등학교회계 제1회 세입·세출 추가경정예산 총액은 세입·세출 각각 566,341,000원으

로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 계남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 566,341 276,839 289,502 104.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,500 0.4

학생복지/교육격차 해소 40,668 135,143 23.9

기본적 교육활동 84,868 125,365 22.1

선택적 교육활동 28,357 38,951 6.9

교육활동 지원 99,415 112,977 19.9

학교 일반운영 36,194 151,405 26.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 291,070 534,588 94.4

이전수입 기타이전수입 0 10,923 1.9

자체수입 학부모부담수입 100 16,398 2.9

자체수입 행정활동수입 564 1,664 0.3

기타수입 전년도이월금 -2,232 2,768 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 545,511 254,441 291,070

1.지방교육행정기관이전수입 534,588 243,518 291,070

1.교육비특별회계전입금수입 534,588 243,518 291,070

1.교육비특별회계전입금 534,588 243,518 291,070

1.학교운영비전입금 193,471 193,869 -398 초등학교기본운영비 : 334,000원 * 1개교 = 334,000

유치원기본운영비 : -732,000원 * 1개교 = -732,000

2.목적사업비전입금 341,117 49,649 291,468
(성립전_1추)다문화 이주여성 영어보조강사비

 : 2,950,000원 * 1교 =
2,950,000

(성립전_1추)2023. 초등 두드림학교 운영 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(목) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 6,210,000원 * 

1교 =
6,210,000

(성립전_1추)학교급식 운반차량 운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)2023년 유치원 시간제기간제 교사

 인건비 : 17,481,000원 * 1교 =
17,481,000

(성립전_1추)2023년 유치원 시간제기간제 교사

 기관부담금 : 1,809,000원 * 1교 =
1,809,000

(성립전_1추)2023년 교육복지 농어촌연계학교 

운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2023년 방역활동자원봉사자 운영

비 : 4,420,000원 * 1교 =
4,420,000

(성립전_1추)2023년 장수 감성프로젝트 운영 :

 1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

(성립전_1추)2023년 학교폭력 예방교육 운영학

교 운영비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)2023년 초등돌봄교실 간식비 : 

1,712,000원 * 1교 =
1,712,000

(성립전_1추)2023년 어울림학교 운영비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방금연실청학교 운

영 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)2023학년도 현장체험학습(수학여

행) 지원비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)2023년 유치원 방과후과정 시간제기간제

 교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)2023년 학교 무선망 추가 구축 : 

14,399,000원 * 1교 =
14,399,000

(성립전_1추)2023년 학교-마을 이음버스 지원

사업 : 2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_1추)2023년 유치원 방과후과정 운영비

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)2023년 전북 행복 온마을 지원사업 '골

프 꿈나무 지원' : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)2023학년도 학교특색교육과정 운

영비 : 5,625,000원 * 1교 =
5,625,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2023학년도 학교특색교육과정 운

영비 : 4,375,000원 * 1교 =
4,375,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정비) : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정비) : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 : 150,000원

 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 : 150,000원

 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)2023. 교과보충 프로그램 운영 : 

646,000원 * 1교 =
646,000

(성립전_1추)2023. 교과보충 프로그램 운영 : 

2,610,000원 * 1교 =
2,610,000

(성립전_1추)유치원 생태놀이 공간조성 사업비

 : 19,510,000원 * 1교 =
19,510,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽활동비 지

원 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물지원 : 

4,831,000원 * 1교 =
4,831,000

(성립전_1추)2023년 여학생 위생용품 지원사업

 : 120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 735,000원 * 1교 =
735,000

(성립전_1추)2023년 교유식설 안전인증 사업비

 : 4,631,000원 * 1교 =
4,631,000

(성립전_1추)2023년 테마식현장체험학습 운영 

지원비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2023년 유치원 방과후 과정 운영

비(추가) : 240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)학교운동장 배수로 정비사업 : 

31,500,000원 * 1교 =
31,500,000

(성립전_1추)스마트칠반 보급 사업 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)VR(가상현실) 스포츠체험교실 지

원 사업 : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)2023년 학교체육시설 개방 지원금

 : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)2023년 라돈저감설비 설치 : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)스마트영어교실 구축 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

2.기타이전수입 10,923 10,923 0

1.학교회계간이전수입 10,923 10,923 0

1.다른학교회계전입금 10,923 10,923 0

1.다른학교회계전입금 10,923 10,923 0

2.자체수입 18,062 17,398 664

1.학부모부담수입 16,398 16,298 100

1.수익자부담수입 16,398 16,298 100
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 16,398 16,298 100

1.급식비 16,398 16,298 100 세별반공동급식비 : 99,210원*1회 = 100,000

2.행정활동수입 1,664 1,100 564

1.사용료및수수료 468 0 468

1.사용료및수수료 468 0 468

1.사용료 468 0 468 강당사용료 : 6,000원*78회= 468,000

2.기타행정활동수입 1,196 1,100 96

1.이자수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 1,100 1,100 0

2.기타행정활동수입 96 0 96

1.기타행정활동수입 96 0 96 법인카드포인트전환 : 67,270원*1회 = 68,000

폐식용유매각대금 : 28,000원*1회 = 28,000

3.기타수입 2,768 5,000 -2,232

1.전년도이월금 2,768 5,000 -2,232

1.순세계잉여금 2,768 5,000 -2,232

1.순세계잉여금 2,768 5,000 -2,232

1.순세계잉여금 2,768 5,000 -2,232
초등학교순세계잉여금 : ((4,500,000원*1회) -

 4,500,000원)-2,392,000원=
-2,392,000

유치원순세계잉여금 : (660,000원*1회) 

-500,000원 =
160,000

세입합계 566,341 276,839 289,502
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,500 2,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 135,143 94,475 40,668

1.급식 관리 89,621 82,087 7,534

1.학교급식운영 89,621 82,087 7,534

1.[초]조리원인건비 413 288 125

1.공무직인건비 288 288 0

2.교직원복지비 125 0 125
(성립전_1추)급식종사자폐암추가검진비 : 

125,000원*1명 =
125,000

2.[초]급식재료구입비 73,781 68,850 4,931

1.급식용식재료비 73,781 68,850 4,931
급식식재료구입 : ((7,650,000원*9회) - 

68,850,000원)+100,000원 =
100,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물지원비 : 

4,831,000원*1교 =
4,831,000

3.[초]급식운영비 12,337 12,309 28

1.일반수용비 6,497 6,469 28
환경정리 용품(자체) : ((500,000원*1회) 

- 500,000원)+28,000원= =
28,000

2.연료비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 640 640 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 640 640 0

1.기간제근로자인건비 640 640 0

5.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 850 0 850 (성립전_1추)운영비 : 170,000원*5회= 850,000

2.연료비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)연료비 : 200,000원*8회= 1,600,000

2.보건관리 38,119 12,220 25,899

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,923 5,024 3,899

1.[초]학생건강검사 148 244 -96
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 148 244 -96
학생건강검사 : ((200,000원*1회) - 

200,000원)-76,000원=
-76,000

소변검사 : ((1,100원*40명)- 44,000

원)-20,000원 =
-20,000

2.[초]보건실운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 600 600 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육 : 100,000원*2

회*2학기 =
400,000

4.[초]감염병예방관리 6,220 3,480 2,740

1.일반수용비 4,420 1,680 2,740
감염병예방소독 : ((140,000원*12월) - 

1,680,000원)-1,680,000원 =
-1,680,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영 : 

17,000원*2명 *130일=
4,420,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]여학생위생용품지원 120 0 120

1.일반수용비 120 0 120
(성립전_1추)위생용품구입비 : 20,000원*6

명 =
120,000

6.[초]심폐소생술실습교육교구구입비 735 0 735

1.교육운영비 735 0 735
(성립전_1추)심폐소생술실습교육교구구입

 : 735,000원*1회 =
735,000

2.학교환경위생관리 29,196 7,196 22,000

1.[초]먹는물관리 3,096 3,096 0

1.일반수용비 3,096 3,096 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.[초]라돈저감설비설치 22,000 0 22,000

1.일반수용비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)토양배기형라돈저감설치 : 

3,215,000원*5개 =
16,075,000

(성립전_1추)창문환기형저감설치 : 

966,000원*1개 =
966,000

(성립전_1추)라돈저감관제시스템설치 : 

4,959,000원*1개 =
4,959,000

3.교육격차 해소 1,000 0 1,000
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1.기타 교육격차해소 지원 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지우선 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지 문화체험 : 500,000

원*2회=
1,000,000

4.학생복지 6,403 168 6,235

1.학생복지운영 6,403 168 6,235

1.[초]학생교과서구입 0 168 -168

1.교육운영비 0 168 -168
교과서분배경비 : ((84,000원*2회) - 

168,000원)-168,000원= =
-168,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 0 6,210

1.일반수용비 2,460 0 2,460 (성립전_1추)보험료 : 660,000원*1회= 660,000

(성립전_1추)수리및일반관리비 : 450,000

원*4회=
1,800,000

2.연료비 3,750 0 3,750 (성립전_1추)연료비 : 250,000원*15회= 3,750,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 193 0 193

1.공무직인건비 193 0 193 기본급추가 : (33,600*5회)= 168,000

정액급식비(추가) : (5,000원*5회)= 25,000

3.기본적 교육활동 125,365 40,497 84,868

1.교과 활동 67,288 22,020 45,268

1.교과활동지원 26,216 6,460 19,756

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,360 0

1.학습준비물 1,360 1,360 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초]교과보충(심화)지도(목) 2,610 0 2,610

1.운영수당 2,370 0 2,370
(성립전_1추)교과보충프로그램강사비(2학

년) : 30,000원*27시간 =
810,000

(성립전_1추)교과보충프로그램강사비(5학

년) : 30,000원*52시간 =
1,560,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)교육운영비(2학년) : 18,000

원*4회 =
72,000
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(성립전_1추)교육운영비(5학년) : 42,000

원*4회 =
168,000

5.[초]초등 두드림학교 운영(목) 6,500 0 6,500

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)기초수학반 강사료 : 35,000

원*6시간*30주=
6,300,000

기초수학반 강사료 : 4,500,000원

-6,300,000원=
-1,800,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)기초수학반 운영비 : 50,000

원*4회=
200,000

기초수학반 운영비 : 2,000,000원-200,000

원=
1,800,000

6.[초]학교특색교육과정운영(기초학력향상)5,625 0 5,625

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)강사료 : 100,000원*15회 = 1,500,000

2.교육운영비 4,125 0 4,125
(성립전_1추)기초학력향상운영비 : 

3,963,000원*1회 =
3,963,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*27명*2회 = 162,000

7.[초]학교특색교육과정운영(문화예술교육)4,375 0 4,375

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)강사료 : 120,000원*15회 = 1,800,000

2.교육운영비 2,575 0 2,575 (성립전_1추)운영비 : 450,200원*5회 = 2,251,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*27명*4회 = 324,000

8.[초]교과보충프로그램(1학년) 646 0 646

1.일반수용비 16 0 16 (성립전_1추)운영비 : 16,000원*1회 = 16,000

2.운영수당 630 0 630 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*21시간 = 630,000

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.체육 교과활동 3,964 1,640 2,324

1.[초]교과운영 1,640 1,640 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

2.[초]학교스포츠클럽활동운영비(목) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)행사비 : 350,000원*1회 = 350,000

행사비 : (350,000원*1회)-390,000원= -40,000

(성립전_1추)탁구용품 : 30,000원*5개 = 150,000
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줄넘기용품 : 200,000원-160,000원= 40,000

(성립전_1추)줄넘기용품 : 20,000원*10개 

=
200,000

3.[초]체육시설개방지원금 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624
(성립전_1추)전기요금및체육관시설유지비

 : 1,624,000원*1회 =
1,624,000

4.외국어 교과활동 3,250 300 2,950

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]외국어강사 2,950 0 2,950

1.운영수당 2,660 0 2,660
(성립전_1추)다문화이주여성보조강사비 : 

35,000원*76시간=
2,660,000

2.교육운영비 290 0 290 (성립전_1추)교육운영비 : 145,000원*2회= 290,000

5.유치원 교과활동 32,458 12,220 20,238

1.[초]교과운영 12,348 12,220 128

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 340 340 0

3.운영수당 5,720 5,720 0

4.교육운영비 3,960 3,560 400
교육운영물품구입 : ((500,000원*4회) - 

2,000,000원)+400,000원 =
400,000

도서구입 : ((100,000원*2회) - 200,000

원)+170,000원 =
170,000

텃밭가꾸기 : ((300,000원*1회) - 300,000

원)+300,000원=
300,000

숲체험 : ((100,000원*6회) - 600,000

원)-600,000원 =
-600,000

자연생태체험 : ((200,000원*1회) - 

200,000원)+130,000원=
130,000

5.학생복지비 0 200 -200
약품구입 : ((100,000원*2회) - 200,000

원)-200,000원 =
-200,000

6.비품구입비 1,328 1,400 -72
비품구입 : ((700,000원*2종) - 1,400,000

원)-72,000원 =
-72,000

2.[유]유아학비(목) 20,110 0 20,110

1.교육운영비 20,110 0 20,110
(성립전_1추)교육과정 : 100,000원*1명*3

월 =
300,000

(성립전_1추)교육과정 : 100,000원*1명*3

월 =
300,000

(성립전_1추)생태놀이공간조성 : 

19,510,000원*1교 =
19,510,000

2.창의적 체험활동 58,077 18,477 39,600

1.자율활동 37,550 6,550 31,000
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1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]어울림학교운영(목) 16,000 0 16,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)학부모연수및동아리강사비 : 

350,000원*2회 =
700,000

2.교육운영비 14,200 0 14,200
(성립전_1추)마을교육과정 : 200,000원*13

회 =
2,600,000

(성립전_1추)주제통합수업 : 100,000원*6

회 =
600,000

(성립전_1추)기초학력및문해력향상 : 

100,000원*2회 =
200,000

(성립전_1추)학생동아리 : 150,000원*10회

 =
1,500,000

(성립전_1추)학생자치두레운영비 : 

500,000원*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)독서교육 : 300,000원*2회 = 600,000

(성립전_1추)진로교육 : 1,000,000원*2회 

=
2,000,000

(성립전_1추)공동교육과정운영 : 100,000

원*4회 =
400,000

(성립전_1추)문화예술교육 : 400,000원*10

회 =
4,000,000

(성립전_1추)우리마을탐방 : 50,000원*6회

 =
300,000

3.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)학부모간담회 : 100,000원*2

회 =
200,000

(성립전_1추)배움과성장의날협의회비 : 

40,000원*10회 =
400,000

(성립전_1추)어울림학교워크숍비 : 

500,000회*1회 =
500,000

5.[유]학예회(유) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

6.[유]학급교육활동경비(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]행복온마을 골프꿈나무지원비(목)15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
골프장이용료 : ((9,750,000원*1

회)-9,750,000원)+150,000원=
150,000

(성립전_1추)골프장이용료 : 25,000원*13

명*30회 =
9,750,000

장연희 2024년 01월 08일 15시 22분 50초 12 전라북도교육청 계남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)스크린골프장이용료 : 20,000

원*13명*2회 =
520,000

야외골프장이용료 : ((1,950,000원*1

회)-1,950,000원)+260,000원=
260,000

(성립전_1추)야외골프장이용료 : 150,000

원*13명*1회 =
1,950,000

골프용품 : ((130,000원*10종)-1,300,000

원)-1,300,000원==
-1,300,000

(성립전_1추)골프용품 : 10,000원*13명*10

개 =
1,300,000

운영물품 : ((31,000원*10종)-310,000

원)+890,000원=
890,000

(성립전_1추)운영물품 : 155,000원*2회 = 310,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*13명*30회 

=
1,170,000

2.현장체험학습활동 19,077 11,927 7,150

1.[초]수학여행 4,730 5,430 -700

1.여비 750 750 0

2.교육운영비 3,980 4,680 -700
수학여행경비(차량비) : ((800,000원*2대)

 - 1,600,000원)-1,300,000원=
-1,300,000

(성립전_1추)수학여행경비(입장료및운영

비)-목 : 40,000원*15명*1회 =
600,000

2.[초]현장학습 7,310 4,460 2,850

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 6,510 3,660 2,850
(성립전_1추)현장학습차량비 : 570,000원

*5회 =
2,850,000

3.[유]현장학습(유) 2,037 2,037 0

1.교육운영비 2,037 2,037 0

4.[초]테마식현장체험학습운영지원비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)공연관람비 : 150,000*20명 = 3,000,000

(성립전_1추)기차체험비 : 50,000원*27명 

=
1,350,000

(성립전_1추)음식문화체험비 : 569,000원

*1회 =
569,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*27명 = 81,000

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.[초]장수감성프로젝트지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육과정 운영비 : 166,000*4

회 =
664,000

(성립전_1추)현장학습 식비 : 8,000원*8명

*2회 =
128,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*8명*2회 = 48,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)급식비 : 5,000원*8명*4회 = 160,000

4.진로활동 450 0 450

1.[초]진로체험활동 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)진로체험활동 : 225,000원*2

회 =
450,000

4.선택적 교육활동 38,951 10,594 28,357

1.방과후학교 운영 32,757 4,400 28,357

1.방과후학교운영 2,600 2,600 0

1.[초]특기적성교육 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.돌봄교실운영 4,712 0 4,712

1.[초]돌봄교실운영 4,712 0 4,712

1.교육운영비 4,712 0 4,712
(성립전_1추)초등돌봄교실운영(목) : 

750,000원*4회=
3,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*8명*107회 

=
1,712,000

3.유치원방과후과정운영 25,445 1,800 23,645

1.[유]유치원방과후과정운영 25,445 1,800 23,645

1.기간제교원인건비 18,796 0 18,796 (성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000*6월= 750,000

(성립전_1추)기본급 : 1,889,550*6월= 11,338,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,133,000*1명= 1,133,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

65,030*6월=
391,000

(성립전_1추)연장근로수당(방학중) : 

1,440,000*1명=
1,440,000

(성립전_1추)정근수당 : 944,000*1명= 944,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 40,000*6월

=
240,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000*6월= 840,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명 =
1,315,000

2.교육운영비 4,840 1,800 3,040
(성립전_1추)방과후과정운영 : 2,500,000

원*1학급 =
2,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비방과후과정(목) : 

50,000원*1명*3월 =
150,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정(목) : 

50,000원*1명*3월 =
150,000

(성립전_1추)교육운영비 : 240,000원*1명 

=
240,000

3.기간제교원법정부담금 1,809 0 1,809 (성립전_1추)기관부담금 : 301,500*6월= 1,809,000

2.독서활동 6,194 6,194 0

1.독서활동운영 6,194 6,194 0

1.[초]도서구입 5,284 5,284 0

1.도서구입비 5,284 5,284 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]책꾸러미지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.교육활동 지원 112,977 13,562 99,415

1.교무업무 운영 6,810 6,550 260

1.교무학사운영 6,810 6,550 260

1.[초]교무실무사인건비 250 250 0

1.공무직인건비 250 250 0

2.[초]교무학사운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[유]교무학사운영(유) 860 600 260

1.교육운영비 860 600 260
각종행사운영 : ((300,000원*2회) - 

600,000원)+260,000원=
260,000

5.[유]입학식 및 졸업식(유) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,466 1,216 250
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.[초]상담실운영비 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500
위클래스상담운영비 : ((500,000원*2회) -

 1,000,000원)-500,000원 =
-500,000

2.학교폭력예방 750 0 750

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)학교폭력예방교육준비물품구

입비 : 125,000원*6학급*1회 =
750,000

3.학생안전교육 216 216 0

1.[초]안전교육 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0

3.학습지원실 운영 20,195 5,796 14,399

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 19,895 5,496 14,399

1.[초]학교정보화지원 19,895 5,496 14,399

1.일반수용비 2,938 1,188 1,750
(성립전_1추)케이블구축공사 : 1,750,000

원*1회 =
1,750,000

2.교육운영비 1,808 1,808 0

3.비품구입비 15,149 2,500 12,649
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,807,000원*7

대 =
12,649,000

4.교육여건 개선 84,506 0 84,506

1.교육환경개선 84,506 0 84,506

1.[초]스마트칠판 보급 사업 4,506 0 4,506

1.비품구입비 4,506 0 4,506
(성립전_1추)스마트칠판보조장구입 : 

3,500,000원*1회 =
3,500,000

칠판보조장칠판구입 : 1,006,000원*1식= 1,006,000

2.[초]VR(가상현실)스포츠체험교실 지원사업50,000 0 50,000

1.비품구입비 50,000 0 50,000
(성립전_1추)VR스포츠체험교실 : 

50,000,000원*1회 =
50,000,000

3.[초]스마트영어교실구축 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)스마트영어교실구축 : 

30,000,000원*1회 =
30,000,000

6.학교 일반운영 151,405 115,211 36,194
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 52,548 53,566 -1,018

1.부서기본운영 33,698 33,756 -58

1.[초]교장실운영 7,180 7,180 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 3,780 3,780 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,818 20,876 -58

1.일반수용비 6,018 6,176 -158
간행물구독료 : ((10,000원*6종*12월) - 

720,000원)-158,000원 =
-158,000

2.여비 11,400 11,400 0

3.교직원복지비 1,300 1,200 100 통학버스안전지도용품 : 100,000원*1회= 100,000

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 18,850 19,810 -960

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,800 6,800 0

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.상하수도료 200 200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

3.[초]유치원운영 8,330 9,290 -960

1.일반수용비 7,330 8,030 -700
방역소독 및 물품구입비 : ((100,000원*7

회) - 700,000원)-700,000원 =
-700,000

2.여비 800 800 0

3.우유급식비 0 260 -260
우유급식비 : ((480원*540회) - 260,000

원)-260,000원 =
-260,000

4.교육운영비 200 200 0

2.시설 장비 유지 96,457 59,245 37,212

1.학교시설장비유지 96,457 59,245 37,212
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 30,772 30,772 0

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 6,272 6,272 0

2.[초]시설관리용역 4,086 4,086 0

1.일반수용비 4,086 4,086 0

3.[초]시설일반관리 14,477 14,583 -106

1.일반수용비 14,477 14,583 -106
시설물보수및수리 : ((1,000,000원*4회) -

 4,000,000원)-6,000원 =
-6,000

3종시설물 정기안전검사비 : ((550,000원

*2회) - 1,100,000원)-100,000원 =
-100,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]체육관관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]시설관리원인건비 7,191 6,004 1,187

1.공무직인건비 7,191 6,004 1,187
기본급 : ((1,868,000원*3월) - 5,604,000

원)+150,000원 =
150,000

연차수당(자체) : (366,000원*1회)= 366,000

퇴직적립금(자체) : 671,000원= 671,000

8.[초]교육시설안전인증 4,631 0 4,631

1.일반수용비 4,631 0 4,631
(성립전_1추)교육시설안전인증비 : 

4,631,000원*1회 =
4,631,000

9.[초]학교운동장 배수로 정비 31,500 0 31,500

1.일반수용비 31,500 0 31,500
(성립전_1추)운동장배수로정비 : 

31,500,000원*1회 =
31,500,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[유]학부모교육(유) 600 600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

세출합계 566,341 276,839 289,502
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